tierra yerba verde, y que hace simiente segun su género; y árboles que dan fruto, y que cada uno contiene semilla segun su especie. Y vió Dios que esto era bueno, y de la tarde y la mañana se hizo el día tercero. Dijo tambien Dios: háganse lumbreras en el firmamento del cielo, y separen el día de la noche, y sirvan de señales, para distinguir los tiempos, los días y los años, para que luzcan en el firmamento del cielo, y alumbren la tierra. Y así se hizo. Formó Dios dos grandes lumbreras, la lumbrera mayor para que presidiese al día, y la lumbrera menor para que presidiese á la noche, y crió las estrellas: y las colocó en el firmamento del cielo, para que luciesen sobre la tierra, y presidiesen al día y á la noche, y separasen la luz de

tum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies tertius. Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento celi, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos: ut luceant in firmamento celi, et illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praesent diem: et luminare minus, ut praesent nocti: et stellas. Et posuit eas in firmamento celi, ut lucerent super terram,

et praesent diem ac nocti, et dividerent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies quartus. Dixit etiam Deus: Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento celi. Creavitque Deus cetegrandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum. Benedixitque eis, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris: avesque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane, dies quintus. Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, juménta, et reptilia, et bestias terrae juxta secundum species suas.

las tinieblas. Y vió Dios que esto era bueno, y de la tarde y de la mañana se hizo el día cuarto. Dijo tambien Dios: produzcan las aguas reptiles vivientes y aves que vuelen sobre la tierra, bajo del firmamento del cielo. Y crió Dios las grandes ballenas y todos los animales que tienen vida y movimiento, producidos por las aguas segun sus especies, y todas las aves segun su género. Y vió Dios que esto era bueno, y los bendijo, diciendo: creced y multiplicaos, y ocupad las aguas del mar, y multiplíquense las aves sobre la tierra. Y de la tarde y de la mañana se hizo el día quinto. Dijo tambien Dios: produzca la tierra animales vivientes segun su género, animales mansos, reptiles y bestias silvestres de la tierra segun sus especies.

Y así se hizo. É hizo Dios las bestias silvestres de la tierra segun sus especies, y los animales mansos, y todos los réptiles de la tierra en su género. Y vió Dios que esto era bueno, y dijo: hagamos al hombre á nuestra imágen y semejanza; y domine á los peces del mar, á las ares del cielo, á las bestias, y á toda la tierra, y á todos los réptiles que se mueven sobre la tierra. Y crió Dios al hombre á su imágen: á imágen de Dios le crió: los crió hombre y muger. Bendijolos Dios, y dijo: creced y multiplicaos, y llenad la tierra, y sujetadla, y dominad á los peces del mar, á las aves del cielo, á todos los animales que se mueven sobre la tierra. Y dijo Dios: he aquí os he dado todas las yerbas que producen simiente sobre la tierra, y todos los árboles que contienen la se-

Factumque est ita. Et fecit Deus bestias terræ juxta species suas, et juménta, et omne réptile terræ in genere suo. Et vidit Deus quòd esset bonum: et ait: Faciámus hóminem ad imáginem et similitudinem nostram: et præsit piscibus maris, et volatilibus cœli, et béstis, universæque terræ, omnique réptili, quod movétur in terra. Et creávit Deus hóminem ad imáginem suam: ad imáginem Dei creávit illum, másculum et fœminam creávit eos. Benedixitque illis Deus, et ait: Créscite et multiplicámini, et repléte terram, et subjicite eam, et dominámini piscibus maris, et volatilibus cœli; et universis animántibus, quæ movéntur super terram. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferéntem semen super terram, et uni-

versa ligna quæ habent in semetipsis seméntem generis sui, ut sint vobis in escam: et cunctis animántibus terræ, omnique vóluceri cœli, et universis quæ movéntur in terra, et in quibus est ánima vivens, ut hábeant ad vescéndum. Et factum est ita. Viditque Deus cuncta quæ fécerat: et erant valdè bona. Et factum est vespere et manè, diés sextus. Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornátus eórum. Completitque Deus die séptimo opus suum, quod fécerat: et requièvit die séptimo ab universo ópere quod patrarat.

Orémus; Flectámus genua; Leváte.

## ORATIO.

Deus, qui mirabiliter creásti hóminem, et mirabiliùs redemísti:

millas de su especie, para que os sirvan de alimento, y á todos los animales de la tierra, y á todas las aves del cielo, y á todo lo que se mueve sobre la tierra y tiene alma viviente, para que tengan que comer. Y así se hizo. Y vió Dios todas las cosas que habia hecho, y eran muy buenas. Y de la tarde y de la mañana se hizo el día sexto. Así, pues, fueron acabados los cielos y la tierra y todo su ornato. Y completó Dios en el día sétimo todas las obras que habia hecho, y descansó el día sétimo de todas las obras que habia hecho.